
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1198 / 2018

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO LICENZA DEI SERVIZI

DI  RETE  SATELLITARE  ITALPOS  A  FAVORE  DELLA  DITTA  LEICA

GEOSYSTEM SPA. CIG Z74264AE75. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 692 del 23.7.2018 si stabiliva, fra l'altro,  di approvare il
“progetto”  relativo al  servizio di  viabilità invernale per il  periodo 15.10.2018 – 15.04.2020
lungo le strade provinciali zone dalla I alla X, costituito da:

• Relazione Tecnica Illustrativa, 
• Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto
• Elenco prezzi unitari
• Documento unico di Valutazione del Rischio Interferenze
• Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei costi del servizio;

per un importo complessivo di Euro 1.660.000.000,00 (Iva inclusa), e con il seguente quadro
economico:

Quota variabile per prestazione di:
- salature Euro       540.000,00
- compenso forfettario giornaliero per messa in strada,
   per carico/scarico spargisale Euro       225,000,00
- sgombero neve Euro       477.100,00
- compenso messa in strada mezzi sgombraneve Euro         35.000,00
Quota soggetta a ribasso  Euro    1.277.100,00
Costo della sicurezza (non soggetto a ribasso) Euro         17.800,00
SUB TOTALE Euro    1.294.900,00
Iva 22% Euro       284.878,00
Totale parziale Euro    1.579.778,00

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro         25.898,00

Contributo ANAC Euro             600,00 
Spese di pubblicazione Euro          2.000,00

1



Servizio previsione meteo (IVA inclusa) Euro         13.724,00
Noleggio dispositivi di rilevamento satellitare
(IVA inclusa) Euro         38.000,00
Importo totale del servizio Euro   1.660.000,00

-  con provvedimento dirigenziale  n.  1102  di  registro del  5  dicembre  2018 in relazione al
Servizio di Viabilità invernale per la stagione 2018 - 2020 - periodo 15.10.2018-15.04.2020
Servizio di sgombero neve e spargimento di cloruri  si è disposto:

➢ di approvare il rapporto dell’ Ufficio Tecnico Provinciale Servizio Manutenzione Strade in
data 23/1/2018 prot. n. 43694, con il quale ha trasmesso il Report della procedura ID
Lotto  19 – Report_103586721 espletata  sulla piattaforma SINTEL della centrale ARCA
di Regione Lombardia, per l'affidamento del lotto citato;

➢ di  affidare  in  via  definitiva  l'esecuzione  dei  servizi  di  viabilità  invernale  periodo
15.10.2018-15.04.2020- Servizio di sgombero neve e spargimento di sale per il lotto n.
19, ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,-  come indicato nella
TABELLA 1 - LOTTO  19;

➢ di dare atto che l’importo complessivo di affidamento dei lotti in argomento pari a Euro
45.474,89 (IVA 22% inclusa) trova la copertura alla Missione 10 Programma 05

Esercizio 2018 - - Euro 9.473,94 al cap. 11900/44 Imp. 1486/2018 sub imp.    /2018    

Esercizio 2019 – - Euro 22.737,45 al cap. 11900/44 Imp. 13/2019 sub. Imp.    /2019 

Esercizio 2020 – Euro 13.263,51 al cap. 11900/44 Imp.   5/2020 sub imp.       /2020

e di assestare le voci di quadro economico relative al servizio come di seguito indicato

Quota variabile per prestazione
SUB TOTALE Euro    1.247.645,80
Iva 22% Euro       274.482,08
Totale parziale Euro    1.522.127,88

Atteso che:

- con rapporto prot n. 43112 del 19 novembre 2018, trasmesso in data 4 dicembre 2018 l’Uffi-
cio Tecnico – Settore opere Pubbliche di Viabilità Prevenzione, Espropri e Concessioni ha chie-
sto di impegnare la somma complessiva di € 330,00 (IVA esclusa), per il rinnovo della licenza
dei servizi di rete satellitare Italpos per il GPS LEICA RX 1250+ alla ditta Leica Geosystem spa
con sede in via Codognino 10 – 26854 Cornegliano Laudense (LO);

Visti:

- il Durc regolare dell’impresa Leica Geosystems Spa con sede in Cornegliano Laudense (LO) 
valido fino al 7 aprile 2019;

2



- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Milano Monza Brianza Lodi in data  14 dicembre
2018 da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
 
Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Letto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 26 giugno 2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione per il triennio 2018/2020;

- la deliberazione del Presidente n. 41 del 03 luglio 2018 di approvazione del Piano esecutivo di
Gestione 2018;

Rilevato  che  occorre  impegnare  l’importo  di  €  402,60  (IVA  22%  inclusa)  al  cap
11900/44 – imp. 1486/2018 sub.  imp        /2018  - Missione 10 – Programma 05 - cod. piano
conti integrato 1030209 dando atto che la stessa sarà esigibile nell'anno 2018; 

DETERMINA

1) di approvare il rapporto Prot n. 43112 del 19 novembre 2018, trasmesso in data 4 dicembre
2018 dall’Ufficio Tecnico – Settore opere Pubbliche di Viabilità Prevenzione, Espropri di assun-
zione impegno di spesa per la somma complessiva di € 330,00 (IVA esclusa), per il rinnovo
della licenza dei servizi di rete satellitare Italpos per il GPS LEICA RX 1250+ alla ditta Leica
Geosystem spa con sede in via Codognino 10 – 26854 Cornegliano Laudense (LO);

2) di affidare alla ditta Leica Geosystem spa (cod. forn. 40166) di Cornegliano Laudense (LO) il
rinnovo della licenza di rete satellitare Italpos per il GPS LEICA RX 1250+ CIG Z74264AE75;

3) di impegnare l’importo di 402,60 (IVA 22% inclusa) al cap 11900/44 – imp. 1486/2018 sub.
imp        /2018  -  Missione 10 – Programma 05  dando atto che la stessa sarà esigibile
nell'anno 2018; 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza 

Lì, 17/12/2018 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

3


